
 

87 

Příloha č. 5 

Sběr požadavků OOP a ZP v rámci procesu nákupů 

Ministerstvo zdravotnictví 

MZd již na počátku března 2020 navrhlo a 10. 3. 2020 spustilo online formulář pro hlášení 
stavu zásob tří klíčových OOP v nemocnicích v přímé řídicí působnosti. Tyto nemocnice pak 
hlásily MZd stav zásob OOP na denní bázi. Dle vyjádření MZd se stav zásob v počátku distribuce 
stal důležitým podkladem pro modelace, které sloužily k rozhodování, které organizaci přidělit 
jaký objem OOP. MZd dále uvedlo, že rovněž verifikovalo s organizacemi jejich stav zásob 
telefonicky, v rámci řízených hovorů „call centra týmu Požadavky“, kdy pracovníci MZd na 
denní bázi kontaktovali pověřené pracovníky organizací, za jejichž zásobování bylo MZd 
odpovědné, a dotazovali se na jejich urgentní potřeby, na jejich týdenní potřeby a na stav 
zásob OOP. 

Kontrolou informací obsažených v MZd předložených souborech formátu MS Excel bylo 
zjištěno, že se jedná o soubory, kam MZd zaznamenávalo informace o aktuálních stavech 
zásob, očekávané spotřebě a urgentní potřebě vybraných položek OOP v jednodenních až 
několikadenních intervalech. Informace byly získávány formulářovým a telefonickým 
dotazováním u zdravotnických zařízení. Pro účely zjišťování potřeb organizací MZd spustilo od 
30. 3. 2020 tzv. virtuální e-shop, kde si organizace mohly objednávat potřebné OOP a ZP. 
V případě urgentních požadavků byla těmto organizacím k dispozici linka call centra týmu 
„Požadavky“. 

V následující tabulce je uveden vzorek objednávek z e-shopu MZd realizovaných 
11 nemocnicemi fakultního typu. Jedná se o objednávky pěti vybraných položek OOP 
(v kusech) v období 30. 3. – 28. 5. 2020. 

Tabulka č. 1: Objednávky v e-shopu MZd 

Nemocnice 
Položka OOP (v ks) 

FFP2 FFP3 bez vent. FFP3 s vent. Ústenky Brýle 

Nemocnice na Bulovce 58 999 3 000 15 999 0 0 

Thomayerova nemocnice 61 000 23 400 35 500 0 3 200 

FN Motol 80 000 46 000 3 000 80 000 0 

VFN Praha 9 999 27 000 70 000 230 000 300 

FN Kr. Vinohrady 110 000 70 000 80 000 280 000 2 000 

FN Hr. Králové 260 000 60 004 20 000 300 000 0 

FN Plzeň 380 000 58 000 20 500 1 340 000 200 

FN Brno 35 000 32 000 52 999 280 000 200 

FN U Sv. Anny 6 000 17 000 1 000 170 000 300 

FN Olomouc 8 100 3 100 6 000 0 0 

FN Ostrava 40 000 48 000 23 000 0 2 000 

CELKEM 1 049 098 387 504 327 998 2 680 000 8 200 

Zdroj: odpověď MZd. 

Ministerstvo vnitra 

Po přechodu ÚKŠ pod MV pracovala tato skupina pod vedením náměstka generálního ředitele 
HZS ČR pro prevenci a civilní nouzovou připravenost. Požadavky byly předávány 



 

88 

prostřednictvím e-mailové komunikace. Komunikační linku směrem ke krajům zajišťoval 
předseda Asociace krajů ČR101. 

Generální ředitelství hasičského záchranného sboru vyzvalo dne 22. 3. 2020 e-mailem ÚSÚ, 
aby dodaly požadavky na zajištění OOP a ZP „s výhledem na 14 dní“, a to i za všechny resortní 
organizace. Tuto výzvu odeslalo GŘ HZS rovněž 20. 4. 2020, avšak „s výhledem na 7 dnů“. Při 
sběru požadavků MV oslovilo všechny ústřední správní úřady, kraje, policie, HZS a Armáda ČR. 
Souhrnný přehled požadavků na OOP a ZP za resort MV k 12. březnu 2020 je uveden 
v následující tabulce: 

Tabulka 2: Souhrnný přehled požadavků na OOP a ZP za resort MV na 14 dní ke dni 12. 3. 2020 

Útvar Rouška Respirátor Brýle Ochr. oděv Tester 

GŘ HZS 259 590 106 496 10 389 12 408   

HZS krajů 137 060 121 674 5 477 57 456   

Zdravotnictví 2 545 320 366 940 6 370 54 720 122 450 

Policejní sbory 967 860 752 380 18 481 113 560   

Kraje 150 306 686 5 422 309 191 394 1 726 119 944 946 

ÚSÚ 4 868 384 1 818 859 8 127 82 567   

MV  280 280 251 495 1 511 1 850   

Ostatní 0 0 0 0   

Celkem 159 365 180 8 840 153 241 749 2 048 680 1 067 396 

Zdroj: odpověď MV. 

MV v odpovědi na žádost NKÚ č. 1 uvedlo, že OOP distribuovalo i do některých obcí 
a nemocnic, mj. do Nemocnice ve Vrchlabí, s.r.o.  

Konkrétní doklady dokumentující požadavky jednotlivých subjektů, např. nemocnice ve 
Vrchlabí, kam směřovala vůbec první distribuce OOP, však MV nepředložilo. „Jednotlivé 
požadavky byly vyřizovány podle aktuálních možností. Základním kritériem byla činnost 
v „první linii” (kraje, zdravotnictví, PČR, HZS, AČR...). Následně, po určitém uklidnění situace 
byly ochranné prostředky distribuovány také dalším ÚSÚ, které nevykonávaly činnost v „první 
linii”. Zároveň byly všechny subjekty několikrát vyzývány k zajištění  či pokračování vlastních 
nákupů. Ministerstvo vnitra zajišťovalo distribuci následujícím subjektům: MV, HZS, PČR, 
MPO – KI, MZdr, MO, MPSV, MSP, MK, MMR, kraje, všechny ÚSÚ a dále dle potřeby pro některé 
zdravotnické komory (zubaři, praktici) některé obce (se zvýšeným výskytem onemocnění) 
a některé nemocnice (např. Vrchlabí) (...) Požadavky přicházely cestou ÚKŠ, emailové adresy, 
telefonicky atp.,“ uvedlo MV. 

Požadavky na dodávky OOP zahrnující všechny subjekty předložilo v podobě souhrnných 
údajů – formou tabulek MS Excel. Předložené podklady neumožnily NKÚ ověřit obsah 
souhrnných požadavků dle jednotlivých požadavků od jejich původců. MV požadavky na 
dodávky OOP získávalo různými způsoby, mj. cestou ÚKŠ, e-mailovou komunikací, telefonicky. 
MV nedoložilo při kontrole všechny požadavky od jednotlivých subjektů mimo resort MV.  

  

                                                      
101  Asociace krajů ČR je zájmové sdružení právnických osob založené podle ust. § 27 zákona č. 129/2000 Sb., 

o krajích (krajské zřízení), ve znění zákona č. 457/2011 Sb., ust. § 28 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, ve znění zákona č. 457/2011 Sb. 


